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Abstrakt/Abstract

Raně středověké sídliště v Hrdlovce

Raně středověké sídliště v Hrdlovce (okr. Teplice) bylo zkoumáno velkoplošným záchranným

archeologickým výzkumem v předpolí hnědouhelného velkolomu v letech 1989-1994, zpracování

bylo umožněno z prostředků Grantové agentury Akademie věd České republiky v letech 2002-

2004 (projekt číslo IAA8002201).

Výlučnost sídliště spočívá v dochování původní kulturní vrstvy, dlouhodobém osídlení areálu po

celé období raného středověku a možnosti včlenit sídliště do kontextu lokalit v archeologicky

dlouhodobě zkoumaných mikroregionech Lomského a Loučenského potoka. Z pohledu historické

topografie lze sídliště ztotožnit s vesnicí Dubany, ve 13. století v majetku cisterckého kláštera

v Oseku.

Metoda terénní práce procházela v průběhu výzkumu postupným zpřesňováním k odkryvu tzv.

kulturní vrstvy ve čtvercové síti s dokumentací nálezů in situ. Prozkoumána byla přibližně desetina

z desetihektarového sídliště.

Keramický soubor dělí chronologii sídliště na 6 fází (A-E, časně slovanské – pozdněhradištní) a

jeho rozbor navrhuje dílčí změny v regionální typologii. V širším kontextu vede sledováním

distribuce regionální keramiky k hypotéze o českém záboru dnešního Míšeňska v 1. polovině 10.

století.

Život sídliště lze rekonstruovat v pohledech na dům i usedlost v rámci jedné fáze a vývoj vnitřní

struktury v celé době jeho trvání. Multi-proxy přístup, pracující i s výběrem přírodovědných dat

umožnil sledovat funkční dělení areálů i základní úvahy o ekonomice sídliště a jejím vývoji.

Podrobnější pohled je věnován specializované výrobě v širším sociálně-ekonomickém kontextu.

Závěrečné úvahy se zamýšlejí nad metodikou výzkumu podobných raně středověkých sídlišť.

The Early Medieval Settlement at Hrdlovka

Abstract

An early medieval settlement at Hrdlovka (Teplice county, Northwest Bohemia) has been

investigated by means of a large-scale rescue excavation in the foreground of a brown-coal quarry

in the years 1989 – 1994. The evaluation of the results has been made possible thanks to financial

support from the Grant Agency of the Academy of Sciences of the Czech Republic in the years

2002 – 2004 (project no. IAA8002201).
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The settlement is exceptional thanks to the preservation of the original cultural layer, a long-time

settlement of the area all through the early Middle ages, and the possibility to incorporate the

settlement in the context of localities in the microregions of Lomský potok and Loučenský potok

where excavations were carried out over a long period of time. From the point of view of

historical topography, the settlement can be identified with the village of Dubany which was

owned by the Cistercian monastery at Osek in the 13th century.

During the excavation, the method of the field research had gradually become more exact and led

to the uncovering of a so-called cultural layer in a graticule, with a documentation of finds in situ.

About a tenth of the 10-hectare area of the settlement has been researched.

The ceramic corpus divides the chronology of the settlement into six stages (marked as A-E, from

early Slavonic to late hill fort) and the analysis of the ceramics suggests partial changes in the

regional typology. In a broader context, the tracking of the distribution of regional ceramics leads

to a hypothesis of a Czech occupation of the present-day region of Meißen in the first half of the

10th century.

The life of the settlement can be reconstructed by means of views of houses and farmsteads

within one period of time; the development of it’s inner structure can be reconstructed for the

whole time of it’s existence. A multiproxy approach using a selection of data provided by natural

science has made it possible to observe the functional division of the areas and led to some basic

reflections on the settlement’s economy and it’s economy’s development. Specialised production

in a broader socio-economic context has been researched into thoroughly.

The concluding considerations reflect on research methodology concerning similar early medieval

settlements.
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1. Úvod

Zájem o raně středověká sídliště provází archeologii středověku víceméně od počátků vyhranění

tohoto odvětví oboru. Na rozdíl od jiných typů lokalit, především hradišť či pohřebišť, neodráží

v sobě politické a společenské zájmy archeologie a společenských věd obecně a poznání

venkovského osídlení neprobíhá tedy ve vlnách, nýbrž pozvolně. To má dvojí důsledek. Jistou

apolitičnost a menší deformaci interpretací budeme hodnotit kladně, naproti tomu pozvolné

poznávání může vést k jisté stagnaci a průběžným proklamacím nutnosti poznání, které však

ustupuje atraktivním tématům – ať již odborným, či ekonomickým.

Jednou z oblastí, kde nutnost poznání nemusela uvolňovat místo atraktivnějším tématům a

lokalitám, byla a je oblast severočeské uhelné pánve. Zásahy do krajiny, směřující se stále

vzrůstající intenzitou v její plošné a nevybíravé ničení a následné nahrazování historického terénu

jeho rekultivovaným novotvarem vedlo v roce 1953 ke zřízení Expozitury Archeologického ústavu

ČSAV v Mostě. Cílem pobočky byla primárně záchranné výzkumy v předpolích hnědouhelných

velkolomů a dodejme, že toto zaměření trvá dodnes, i když se z původní pobočné instituce stal

v roce 1993 samostatný Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech.

Bylo téměř samozřejmé, že záchranná činnost takového rozsahu nemohla probíhat formou

nahodilé činnosti, nýbrž s jasnou představou a pečlivě volenými otázkami, zacílenými na strukturu

osídlení pravěku a středověku. Zatímco v jiných oblastech Čech je struktura osídlení sledována

nejčastěji v kombinaci strategie mozaiky a hlavního či kontrolního bodu – tedy povrchového

průzkumu lokalit a odkryvu jedné – v oblasti předpolí byly postupně odkrývány všechny zachycené

lokality. V průběhu let a v návaznosti na budoucí postup těžební činnosti bylo jednou z oblastí

takto velkoryse pojatého výzkumu předpolí velkolomu Maxim Gorkij (později Bílina), postupující

zhruba od řeky Bílina na západ ke Krušným horám a likvidující povodí Lomského a Loučenského

potoka.

Obr. 1 – Hrdlovka, okres Teplice, severozápadní Čechy
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V povodí druhého zmiňovaného bylo v roce 1989 zachyceno raně středověké sídliště, nazvané dle

příslušného katastru již neexistující obce Hrdlovka. Terénní práce zde probíhaly šest výzkumných

sezón až do roku 1994, kdy byl ukončen rypadlem velkolomu. Materiál z výzkumu procházel

okamžitým laboratorním zpracováním, jeho zhodnocení bylo umožněno až v letech 2002-2004

grantovým projektem „Raně středověké sídliště v Hrdlovce“, podporovaného Grantovou

agenturou Akademie věd České republiky pod číslem IAA8002201. Doplňme, že zpracovaný

nálezový soubor čítá více než 100.000 položek, naprostou většinou keramických fragmentů, což jej

staví z tohoto úhlu pohledu na jedno z prvních míst v raně středověkých lokalitách nejen

v Čechách. Množství nálezů vyplývá ze dvou skutečností. Tou první je mimořádný stav dochování

lokality, ukryté pod erozními i inundačními vrstvami, a tedy nenarušenými recentní orbou. Druhou

skutečností byla metoda výzkumu, která se orientovala postupně na výzkum tzv. kulturní vrstvy i

objektů v půdním typu. Vyhodnocení dokumentace ukázalo, že tímto způsobem bylo získáno o

99% více informací, než by bylo dosaženo při skrývce na barevně odlišné podložní jíly. Uvedená

čísla jistě překvapí a mohou vést k metodickým i metodologickým otázkám i závěrům.

Pragmatické sdělení je však velmi jednoduché – podobný nálezový fond není možno zpracovat a

prezentovat standardním způsobem, umožňuje však větší variabilitu výběru kritérií pro

hodnocení.

Archeologický pohled, nezbytnou měrou obohacený o nečetná sdělení písemných pramenů, může

nabídnout značně omezené možnosti rekonstrukce raně středověkého sídliště. Čím dál větší

měrou se v současné vědě prosazuje vyvážený přístup věd společenských a přírodovědných,

v optimálním případě provázející již terénní fáze výzkumu. Připomeňme, že výzkum sídliště

v Hrdlovce probíhal v době, kdy přírodovědná sdělení měla často formu jen stručných exkurzů,

neboť archeologie jejich potenciál využívala jen zčásti a naopak, přírodovědné obory braly svou

účast na zpracování materiálu z archeologických lokalit spíše jako zpestření práce s materiálem

recentním.

Zpracování materiálu v kontextech, kdy jsou sdělení společenskovědní a přírodovědná provázána

vzájemnými kauzalitami je nejen trendem současné archeologie, nýbrž i nezbytností rozvoje


[…]


vyplývající i z postupného rozrůstání sídliště i zastoupení jednotlivých fází na zkoumaných

plochách. Jinými slovy, nejvíce informací poskytla fáze C a E, data z fáze B a D jsou omezená a
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z časně slovanského období, tedy fáze A nemáme data k dispozici. Kritika archeologického fondu

navíc nabídla ke zpracování přírodním vědám pouze výběr z materiálu a to takový, který bylo

možno hodnotit jako minimálně kontaminovaný.

I přes tato omezení lze rekonstruovat základní podobu sídliště a jeho okolí z pohledu

archeobotaniky, kdy souhlasně pylová analýza i analýza makrozbytků představila intenzivně

osídlený areál s blízkými polnostmi, ležícími v těsné blízkosti zamokřeného terénu. Detailní pohled

přinesl materiál z obou studní fáze E, a to ve dvou směrech. Tím prvním je pozoruhodná rozdílnost

materiálu, indikujícího odlišné nejbližší okolí každé ze studní, z nichž jedna dle archeologických

zjištění ležela uvnitř intenzivně zasídlené plochy, druhá na jejím okraji, v blízkosti Loučenského

potoka. Druhý detailní pohled vyplynul ze srovnání materiálu z doby existence první ze studní

(B13a) a doby jejího zaplňování, kdy rekonstrukce vegetace nabízí sugestivní pohled na postupné

zarůstání opuštěného sídliště, mimo jiné tedy důležitý závěr pro úvahy o podobě jeho zániku a

zúžení možností příčin konce osídlení. Do archeobotanických úvah již menší měrou přispěla

archeozoologie při hodnocení zastoupení druhů divokých savců, zcela korespondujících

s nezávislými rekonstrukce vegetace, od drobného hryzce vodního po majestátního losa

evropského.

Hlavní těžiště archeozoologických výsledků již spočívá v realizaci obou možností pohledů na

sídliště, dynamickém i statickém. Shrneme-li stručně příspěvek k hospodářským zvířatům, pak

hlavním trendem ve vývoji složení stáda je postupná preference vepřového a skopového dobytka,

kulminující ve fázi E. V téže fázi se mění i porážkové stáří prasat, signalizující výběr chovných

jedinců na jedné straně a porážku selat na straně druhé. Systematické sledování zastoupení kostí

z jednotlivých masných kategorií odpovědělo na výraznější frekvenci termínu „plece“, resp.

„scapula“ v seznamech soudobých naturálních dávek vyčíslením jejich úbytku na sídlišti. S velkou

pravděpodobností tato nejhodnotnější kategorie masa končila zpracována mimo sídliště. V téže

fázi zaznamenáváme strmý vzestup chovu koně, který byl pravděpodobně dle patologických změn

užíván k práci či obecně zvýšeně namáhán. S tím koresponduje nástup podkov v archeologickém

materiálu, dle archeometalurgických zjištění uzpůsobených zřejmě jako ochrana nohou koní

tažných. Pohled na divokou zvěř představuje postupný úbytek jejího podílu v archeozoologickém

materiálu, který je nepochybně odrazem tabulace lovu. V statickém pohledu na kosti zvěře

z usedlosti fáze E je i přes jednoznačný dobový zákaz lovu pozoruhodné spektrum druhů, v němž

nechybí druhy „královské“ – medvěd, jelen či pratur. Vyhodnocení distribuce kostí v rámci
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usedlosti ovšem prokázalo, že divoká zvěř byla nejspíše zpracovávána ve skrytu hospodářských

stavení.

Spíše bodově lze sledovat doklady specializace v hospodářství sídliště. Ojedinělý je nález nádobky

se zlomky zlata z fáze C, z následující fáze D máme doloženu kovářskou dílnu. Její areál poskytl

mimo jiné dvojici nožů, jejichž technologie prozrazuje dle archeometalurgického rozboru práci

zkušeného řemeslníka. Dynamický pohled na kolekci nožů z fází C-E prokázal nadstandard i v rámci

vývoje nožířských výrobků, které se na sídliště dostávaly. I tento soubor je však mimořádně

kvalitní a přes svou nečetnost předčí zastoupením kvalitních kusů i dobová hradiště. Relativně

samostatnou otázkou zůstává specializovaná keramická produkce. Tu na sídlišti nenalézáme a

předpokládáme ji v sousední lokalitě Hrnčíře. Ani zde však nebyly jednoznačné doklady výroby

nalezeny a je nutné se tedy sledovat možnosti výroby v širším okruhu. Mineralogicko-

petrografická analýza identifikovala v keramické hmotě většiny vzorků (s výjimkou keramiky fáze

A) jako ostřivo užitý materiál tzv. letnu, uhelný jílovec, jehož výchoz sleduje úpatí Krušných hor

v nevelké vzdálenosti od obou sídlišť. Specifický a lokálně omezený materiál příměsi je velmi

dobrým indikátorem místního původu keramiky a v jistém smyslu i stopou cílené prospekce a

pochopitelně i odrazem specializované výroby, jejíž konkrétní systém nám však uniká, předchází

však uvažovaný vznik tzv. služebné organizace v českém prostředí. Nezbytná je na tomto stručná

rekapitulace efektivity a doložitelnosti zmiňované organizace v širším kontextu. Celý služebný

systém lze považovat za celoevropský a pochopitelně neomezený pouze na raný středověk. Odraz

v místních jménech je záležitostí etnickou, služebná jména osad známe i ze srbského prostředí

otonské říše. Jak lze doložit ze západoevropského prostředí, mohla být efektivita služebného

systému v některých extenzivně realizovaných specializacích, konkrétně textilní výrobě, značná.

Zůstává otázkou, nakolik lze tento extenzivní a víceméně latentní systém rekonstruovat

v nálezech.

Raně středověké sídliště v Hrdlovce je lokalitou v mnoha ohledech výjimečnou. Závěrem tedy

nezbývá než předpokládat, že se stane východiskem pro další práci archeologie nejen středověké.
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