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Petr Meduna: Raně středověké sídliště v Hrdlovce.

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FFUK Praha, 2011, 159 str. s obr.

Oponentský posudek na dizertační práci

Petr Meduna ve své dizertaci poprvé uceleně představuje výzkum raně středověkého

zemědělského sídliště, který počátkem 90. let minulého století představoval značný posun v

metodologii exkavace sídlištních areálů v Čechách a jehož výsledky svým významem

evidentně přesahují hranice severozápadních Čech. Pozitivní hodnocení faktu, že byl výzkum

sídliště v blízkosti zaniklé Hrdlovky na Mostecku doveden do své závěrečné fáze, bude ještě

kontrastnější, srovnáme-li jej se stavem zpracování dalších položek tehdejšího projektu

„totální exkavace“ povodí Lomského a Loučenského potoka.

Práce je členěna do sedmi kapitol, přičemž dvě obsáhlé části – výklad o rozšíření

keramiky zabrušanského typu v Sasku a politických osudech Míšeňska v 10. století (kapitola

5. 2., str. 81–106) a exkurz pojednávající o tzv. služebné organizaci (s. 137–141) – s tématem

práce souvisejí jen okrajově a jejich umístění v textu narušuje logický sled výkladu. První

kapitoly uvádějí do archeologického a historického kontextu zkoumané lokality. Raně

středověký sídelní vývoj mikroregionu je velmi stručně shrnut, což je – vzhledem ke stavu

zpřístupnění primárních dat – pochopitelné a znepokojující zároveň: připomeňme, že právě

mikroregion Lomského a Loučenského potoka byl jednou z laboratoří, v níž se vyvíjela

současná představa o struktuře raně středověkého osídlení Čech. Výklad se přirozeně nejvíce

soustřeďuje na období plánovité přeměny struktury osídlení v souvislosti s vytvářením

domény oseckých cisterciáků na přelomu 12. a 13. století. P. Meduna konfrontuje zkoumaný

sídlištní areál (který spolehlivě identifikuje s oseckou vsí Dubany) s blízkou lokalitou Hrnčíře,

jejímuž výzkumu se rovněž věnoval. Vývoj tohoto areálu – vsi, později grangie a

rezidenčního dvora – pokračoval po zásadní restrukturalizaci až do pozdního středověku a

nabízí se otázka, zda dvojice lokalit Dubany – Nový Dvůr nebyla variací na stejné téma.

V následujícím seznámení s terénním výzkumem zaniklých Duban Petr Meduna

představuje tehdejší metodu exkavace jako otevřený, vyvíjející se soubor nástrojů

umožňujících více či méně podrobný vhled do mimořádně složité nálezové situace pohřbené

v tmavých souvrstvích půdního horizontu a koluviálních sedimentů. Problém spatřuji

v nedostatku kriticky hodnotitelné dokumentace. I když si práce nekladla za cíl kritické

zpřístupnění terénních dat, což je při jejich objemu asi omluvitelné, přesto zůstává mezi

2

metodologickou kapitolou (kapitola 4) a rekonstrukcí sídlištního areálu v jednotlivých fázích

jeho dlouhé existence (kapitola 6.1.) znatelný předěl autorova nerovnoměrného výběru

informací, jehož kritéria nejsou jasně definována. Proč byla např. z hypotetické usedlosti fáze

C, vymezené nálezy „nerozšlapaných“ zlomků kolkované keramiky, detailně analyzována jen

velmi malá část (obr. 63) – jedná-li se navíc o zásadní revizi již dříve předložené

rekonstrukce? Proč nebyla analýza distribuce kamenů, empiricky ověřená jako klíčový postup

při identifikaci staveb (resp. výplní zahloubených objektů), použita při prostorovém vymezení

obytné stavby v severní části plochy zkoumané v letech 1992–93? Orientaci v předložené

dokumentaci výrazně ztěžuje její nejednotné provedení, množství variant v zákresu různých

polohopisných objektů, absence měřítek, nevyznačené orientace půdorysů, absence

vysvětlivek grafických symbolů apod. Výsledkem mohou být důvodné pochyby o

hodnověrnosti některých klíčových hypotéz: zmiňovaná rekonstrukce usedlosti C se

v dizertační práci (obr. 62) liší od předběžné autorovy rekonstrukce (Meduna 1992) natolik,

že označit tu současnou za „jednodušší model, alternativní k rekonstrukci starší“ (str. 116)

pokládám za nepřijatelný eufemismus, kterým je obcházen problém nesystematického výběru

a prezentace dat. Rekonstrukce pozdně hradištní vsi o pěti usedlostech vychází, podle

výslovného autorova sdělení (obr. 74), z koncentrace světlé, plavené keramiky na

zkoumaných plochách; tři z pěti vyznačených „koncentrací“ jsou však tvořeny jedním či

dvěma zlomky(!).

S právě uvedeným souvisí problém interpretace nálezových situací. Jako jednoznačné

kritérium obytných staveb Petr Meduna využívá doklad pece/ohniště v zahloubeném objektu,

což je ovšem kritérium velmi ošidné, jak o tom svědčí četné příklady mladohradištních vesnic

(Mohelnice, Palonín, Přítluky, Krásné Březno aj.), kde se pece/ohniště v zahloubených

objektech vyskytly jen zcela ojediněle nebo v kontextu, který neodpovídá představě o jejich

užití jako interiérového otopného zařízení (absence podlahové úrovně, nevhodné umístění

pece/ohniště v rámci objektu apod.). Medunovo hledání otopných zařízení přitom

nezohledňuje výrazný až rozhodující vliv postdepozičních procesů na nálezový soubor: to je

případ autorova předpokladu, že hliněná klenba zaniklé pece obytné stavby může být

indikována rovnoměrným rozptylem mazanice ve výplni zahloubeného objektu na ploše cca

10 x 15 m (str. 119). Důkladnější reflexe postdepozičních transformací, opírající se nejen o

teoretické modely, ale i o konkrétní příklady (např. Kobyliński – Moszczyński 1992; Rowlett

– Robbins 1982), ale také srovnání se soudobou stavební kulturou vesnického prostředí a její

„archeologizovanou“ podobou, v práci zcela chybí. Samotný pojem „kulturní vrstva“, který

autor běžně užívá a který má dnes již přídech obtížně uchopitelného terminologického
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rudimentu archeologie 19. století, by bylo záhodno buď opustit nebo precizně definovat,

zejména ve vztahu k formačním a postdepozičním procesům, které tuto uloženinu (celé,

vizuálně nerozlišitelné souvrství?, časoprostorovou komponentu?) utvářely.

Velká pozornost je v dizertaci věnována keramice – technologickým otázkám, její

chronologické informaci a některým kulturně historickým interpretacím. P. Meduna

přistupuje k rozboru tohoto pramene výlučně kvalitativními (neformalizovanými) metodami.

Zdrojem chronologické informace mu jsou dostatečně početné soubory „nerozšlapaných“

keramických zlomků z relativně uzavřených nálezových kontextů („objektů“) (str. 145), které

ale na jiném místě přibližuje jako soubory značně kontaminované reziduální složkou (str.

116). Pro odlišení reziduí od složky časově blízké době zániku objektu autor používá svérázné

kritérium: předpoklad, že se „raně středověká keramika vyvíjí podle typologických schémat,

tedy od nejjednodušší k nejsložitější, od primitivní k technologicky dokonalé“ (str. 48). Při

odhalování typologických schémat raně středověkých hrnčírů autor prezentuje řadu

originálních postřehů, které by rozhodně neměly zapadnout (poznatek o stratigrafii ryté

výzdoby, identifikace výzdobných nástrojů, „trasologicky“ definované typologie ústí nádob

aj.), jako celek jsou však předložené vývojové řady (např. obr. 31) a z nich zobecněné

chronologické hypotézy intuitivním, subjektivistickým konstruktem, kterému lze en bloc

uvěřit či jej odmítnout, nikoli však revidovat na prezentovaných datech. Ostatně ani autor sám

své unilineární evolucionistické představě o vývoji keramiky nedůvěřuje beze zbytku (např.

str. 59).

Závěrečná kapitola 6.2. „Sociální a ekonomický život“ pojednává především o

životním prostředí vesnice, výživě a výrobní činnosti obyvatel na základě přírodovědných

rozborů. Některá zjištění dobře zapadají do diachronního obrazu raně středověkého venkova

(např. vzestup chovu koní na počátku vrcholného středověku či nadprůměrná technologická

úroveň lokální kovářské výroby), jiná mají solitérní povahu a jejich výpověď by měla být dále

zkoumána (např. vzácný středohradištní doklad kovolitectví zlata). Autor automaticky

předpokládá provozování specializovaného hrnčířství v mikroregionu už od fáze B (?) -

starohradištního období, jeho indicií má být cílená lokální těžba nekvalitního uhlí a jeho

přidávání jako ostřiva do keramické hmoty (str. 136). Tento závěr je ovšem jen výsledkem

řetězení domněnek a nebyl učiněn žádný pokus interpretovat jej v sociálně – ekonomickém

kontextu 8. – 9. století.

Části některých kapitol dizertace působí jako synopse obsáhlejšího textu a také z dikce

a formy dizertace je zřejmé, že vznikala v úzké souvislosti s přípravou monografické

publikace. Lze doufat, že v monografii budou zpřístupněna data v reprezentativním výběru a

4

že dojde k nápravě značných nedostatků v editorské práci, které se v textu dizertace projevily

(překlepy, chybějící nebo zdvojená slova, chyby v interpunkci, chaotické řazení záznamů

v seznamu literatury včetně duplicit či titulu, který je uváděn v tisku, ačkoliv vyšel už v roce

2006 atd.). Značně negativným dojmem působí fakt, že část závěru práce (str. 146–147) se

skládá z odstavců doslovně převzatých z předchozích kapitol.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že Petr Meduna osvědčil schopnost kritické práce

s archeologickými a historickými prameny, stejně jako schopnost jejich originální reflexe a

syntézy. Jeho dizertační práci doporučuji k obhajobě.

V Klášteře Teplá, 9. srpna 2011 Karel Nováček

Kobyliński, Z. – Moszczyński, W. A. 1992: Conjoinable sherds and stratificational processes:

an example from Wyszogród, Plock Province, Poland, Archaeologia Polona 30, 109–126.

Rowlett, R. M. – Robbins, M. C. 1982: Estimating Original Assemblage Content to Adjust for

Post-Depositional Vertical Artifact Movement, World Archaeology 14, 73–83.